6 The Australian Communications and Media Authority (ACMA) เป็นองค์กรภาครัฐที่กํากับดูแลกิจการแพร่ภาพกระจายเสียง อินเทอร์เน็ต
วิทยุส่ือสาร และโทรคมนาคม ซึ่งได้รับการก่อต้ังเมื่อเดือนกรกฎาคม ค.ศ. 2005 (พ.ศ. 2548) โดยรวม 2 องค์กรเข้าด้วยกัน คือ the Australian
Communications Authority (ACA) กับ the Australian Broadcasting Authority (ABA) ทั้งนี้ การทํางานของ ACMA ครอบคลุม 4 ประเด็น
ได้แก่ 1) โครงสร้างพ้ืนฐานในการสื่อสาร 2) เนื้อหา ผู้บริโภค และพลเมือง 3) องค์กรและการวิจัย และ 4) การให้บริการด้านกฎหมาย ทั้งนี้
พระราชบัญญัติการให้บริการแพร่ภาพกระจายเสียง พ.ศ.

4.1.1 Free TV Australia (Free TV)

ก. ที่มา โครงสร้างและระบบการบริหารจัดการ หน้าที่ รายได้
Free TV Australia (Free TV) เป็นองค์กรที่ผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบการโทรทัศน์เชิงพาณิชย์แบบ
free-to-air หรือ ฟรีทีวี ร่วมกันก่อต้ังขึ้นต้ังแต่ ค.ศ. 1960 (พ.ศ. 2503) เพ่ือเป็นตัวแทนของผู้ประกอบการ
และเป็นเวทีการอภิปรายของสมาชิกในประเด็นที่เก่ียวกับอุตสาหกรรมฟรีทีวี ซึ่งเป็นภาคส่วนที่ครองส่วนแบ่ง
ผู้ชมมากที่สุด Free TV มีคณะกรรมการบริหาร (Board of Directors) ซึ่งประกอบด้วยตัวแทนผู้บริหารจาก
สมา ชิกที่ เ ป็นผู้ ประกอบการหลัก ไ ด้แ ก่ the Nine Network, the Seven

และพฤติกรรมการใช้สื่อของผู้บริโภค (Free TV Australia, 2014: ออนไลน์)
โดยกระบวนการทบทวน (review) the Code จะมีขึ้นทุกๆ 3 ปี และเพ่ิงได้รับการจดทะเบียนฉบับใหม่เมื่อต้น
เดือนพฤศจิกายน ดังที่กล่าวไปแล้วข้างต้น Harold Mitchell ประธาน (Chairman) ของ Free TV กล่าวว่า
the Code ฉบับค.ศ. 2015 (พ.ศ. 2558) ยังคงสาระสําคัญเดิม รวมทั้งข้อกําหนดเก่ียวกับปริมาณของโฆษณา

(good corporate citizenship) เป็นแนวทางที่จะสร้าง
ความเช่ือมั่นให้ผู้บริโภค และการปฏิบัติตาม the Code ก็เป็นส่วนหนึ่งของการแสดงออกถึงความเป็นองค์กร

14 คณะกรรมการกลาโหม หนังสือพิมพ์ และส่ือแพร่ภาพกระจายเสียง ซึ่งประกอบด้วยตัวแทนจากรัฐบาลและองค์กรส่ือ นําระบบ D-Notices มา
ใช้ต้ังแต่ค.ศ. 1952 (พ.ศ. 2495) ในช่วงสงครามเย็น โดยคณะกรรมการฯ จะส่งประกาศไปยังองค์กรส่ือเพ่ือขอความร่วมมือไม่ให้เผยแพร่เนื้อหา
เก่ียวกับการป้องกันและความม่ันคงของประเทศบางเร่ือง ดังนั้น ระบบ D-Notices จึงขึ้นอยู่กับการยินยอม (voluntary) ของส่ือและไม่มีบทลงโทษ
หากส่ือนั้นเผยแพร่เนื้อหา ปัจจุบัน กระทรวงกลาโหมเป็นผู้บริหารระบบ

Commercial Radio Australia (CRA) เป็นองค์กรตัวแทนของผู้ประกอบการวิทยุกระจายเสียงเชิง
พาณิชย์ในออสเตรเลีย ซึ่งเป็นภาคอุตสาหกรรมที่ในแต่ละสัปดาห์สามารถเข้าถึงผู้ฟังกว่า 16 ล้านคนทั่ว
ประเทศ หรือร้อยละ 80 ของผู้ฟังทั้งหมด องค์กรน้ีเกิดจากการรวมตัวของสมาชิก 33 รายต้ังแต่ค.ศ. 1950
(พ.ศ. 2493) ในนามสมาพันธ์ผู้ประกอบการวิทยุกระจายเสียงออสเตรเลีย (Federation of Australian Radio
Broadcasters – FARB) ก่อนจะเปลี่ยนสถานะมาเป็นบริษัทและเปลี่ยนช่ือเป็น Commercial Radio
Australia ในภายหลัง คณะกรรมการบริหาร CRA ได้รับเลือกต้ังจากสมาชิกในการประชุมประจําปี
ประกอบด้วยประธานกรรมการ

CRA ยังสร้างกรอบนโยบายในการทํางานที่บางประเด็นได้ถูกผลักดันให้เป็นกฎหมายและวาระของ
ประเทศ โดยประเด็นหน่ึงคือการบริการวิทยุระบบดิจิทัลกําลังส่งสูง (high power DAB+) ที่เริ่มขึ้นในค.ศ.
2009 (พ.ศ. 2552) ในมหานคร 5 แห่ง คือ ซิดนีย์ เมลเบิร์น บริสเบน อะเดอเลด และเพิร์ธ รวมทั้งบริการใน

4.1.4 Community Broadcasting Association of Australia (CBAA)
ก. ที่มา โครงสร้างและระบบการบริหารจัดการ หน้าที่ รายได้

สมาคมกิจการแพร่ภาพกระจายเสียงแบบบริการชุมชนแห่งออสเตรเลีย (Community Broadcasting
Association of Australia – CBAA) เกิดขึ้นจากการรวมตัวกันของกลุ่มผู้ผลิตรายการวิทยุรายเล็กต้ังแต่ค.ศ.
1974 (พ.ศ. 2517) ปัจจุบัน CBAA ซึ่งจดทะเบียนเป็นองค์กรการกุศล มีคณะกรรมการบริหาร (Board)
ประกอบด้วยผู้อํานวยการไม่เกิน 8 คนที่มาจากการเลือกต้ังของสมาชิกเพ่ือกําหนดนโยบายและบริหารจัดการ
งานขององค์กร (CBAA, มกราคม 2558: ออนไลน์) นอกจากน้ี ยังมีธรรมนูญ (Constitution) ขององค์กรเป็น
กรอบในการบริหารและดําเนินงานด้วย18

แนวทางการกํากับดูแลกันเองและกํากับดูแลร่วมกัน
เช่นเดียวกับองค์กร 3 แห่งที่กล่าวมาข้างต้น CBAA เป็นองค์กรวิชาชีพอีกแห่งหน่ึงที่ ACMA รับรองว่า
เป็นตัวแทนของผู้ประกอบการส่ือแพร่ภาพกระจายเสียงแบบบริการชุมชนและเป็นผู้ดําเนินการพัฒนาและ
ทบทวนมาตรฐานการปฏิบัติสําหรับผู้ประกอบการวิทยุชุมชน (Community Radio Broadcasting Codes of
Practice) โดยมาตรฐานฯ ฉบับปัจจุบันที่ใช้มาต้ังแต่ค.ศ. 2008 (พ.ศ. 2551) ครอบคลุมประเด็นสําคัญ ได้แก่
ข้อกําหนดเก่ียวกับรายการ ความเที่ยงธรรมและถูกต้องของการรายงานข่าวและสถานการณ์ปัจจุบัน การ
จัดการกับการร้องเรียนและการสนับสนุน เป็นต้น (CBAA, มกราคม 2558: 10) ทั้งน้ี มาตรฐานการปฏิบัติ
วิชาชีพของ CBAA20 แบ่งออกเป็น 8 ส่วน ได้แก่

อย่างไรก็ดี หากผู้ประกอบการกิจการแพร่ภาพกระจายเสียงเข้าเป็นสมาชิกของ KBP แล้ว จะต้อง
ยึดถือแนวทางการดําเนินงานภายใต้ข้อบังคับ (code) หากละเมิดจะถูกลงโทษ โดยวิธีการปรับ หรือวิธีการใด
วิธีการหน่ึงตามที่ข้อบังคับได้กําหนดไว้

ค. แนวทางการกํากับดูแลกันเองและกํากับดูแลร่วมกัน
ในปีค.ศ. 2007 (พ.ศ. 2550) KBP ดําเนินการปรับปรุงแก้ไขข้อบังคับการแพร่ภาพกระจายเสียง

(Broadcasting Code) ซึ่งเป็นมาตรฐานการกํากับดูแลทั้งด้านการปฏิบัติงานและจริยธรรมในการประกอบ
กิจการวิทยุและโทรทัศน์ของสมาชิกขึ้น โดยเป็นการรวมข้อบังคับที่เคยใช้แยกกันระหว่างสื่อวิทยุกระจายเสียง
และวิทยุโทรทัศน์ เข้าด้วยกัน โดยในปัจจุบัน (ตุลาคม พ.ศ.

ดูแลที่ขยายผลจากสื่อเก่าอย่างสื่อวิทยุและโทรทัศน์มาสู่สื่อใหม่อย่างอินเทอร์เน็ตด้วย (พิรงรอง รามสูต, 2556:
115) ATVOD เป็นหน่วยงานอิสระที่ทําหน้าที่กํากับดูแลร่วมในการดูแลเนื้อหาของระบบวีดิทัศน์ตามคําขอ
(Video on demand) ในสหราชอาณาจักรภายใต้บทนิยามศัพท์กฎหมายใหม่เรื่องบริการรายการตามคําขอ
(On Demand Programme Services: ODPS) โดยหน่วยงานน้ีดําเนินการภายใต้ภารกิจและได้รับอํานาจ
จากทั้งพระราชบัญญัติการสื่อสาร พ.ศ. 2546 (Communications Act 2003) ซึ่งเป็นกฎหมายที่พัฒนามา
จากการรวมกันของ กฎข้อบังคับการให้บริการสื่อโสตทัศน์ พ.ศ. 2552 (Audiovisual Media Services
Regulations 2009) กฎข้อบังคับการให้บริการสื่อโสตทัศน์ พ.ศ. 2553 (Audiovisual Media Services
Regulations 2010) และกฎข้อบังคับการให้บริการสื่อโสตทัศน์ พ.ศ. 2557 (Audiovisual Media Services
Regulations 2014)28 โดยพ.ร.บ.ฉบับน้ีให้อํานาจแก่สํานักงานการสื่อสาร (Office of Communications:
Ofcom)29 ในการกํากับดูแลบริการรายการตามคําขอและให้อํานาจ Ofcom ในการมอบหมายหน้าที่ในการ
กํากับดูแลบางส่วนให้กับตัวแทน/ผู้มีอํานาจในการกํากับดูแลที่เหมาะสม
องค์กรกํากับดูแลบริการวีดิทัศน์ตามคําขอจัดต้ังขึ้นในปีค.ศ. 2003 (พ.ศ. 2546) โดยบริษัทที่ประกอบ
กิจการวีดิทัศน์ตามคําขอหรือ Video on Demand (VOD) ในสหราชอาณาจักร ในช่วงแรกใช้ช่ือว่า The
Association for Television on-Demand มีลักษณะเป็นสมาคมและเป็นองค์กรกํากับดูแลกันเองของ
ผู้ประกอบการในธุรกิจน้ี (industry self-regulatory body) ต่อมาในปี ค.ศ. 2010 (พ.ศ. 2553) จึงได้เปลี่ยน
ช่ือเป็น The Authority of Television and Video on Demand (ATVOD) ซึ่งทําหน้าที่เป็นองค์กรกํากับ

28 กฎหมายเหล่านี้มีผลบังคับใช้จริงเมื่อวันที่ 19 ธันวาคม พ.ศ. 2552, 18 มีนาคม พ.ศ. 2553 และ 1 ธันวาคม พ.ศ. 2557 ตามลําดับ
29 Ofcom เป็นองค์กรกํากับดูแลส่ือแห่งสหราชอาณาจักร (UK) ทําหน้าที่กํากับดูแลส่ือวิทยุ โทรทัศน์ การโทรคมนาคม การส่ือสารทางโทรศัพท์
รวมถึงสัญญาณโทรศัพท์เคล่ือนที่ บริการไปรษณีย์ และคล่ืนความถี่สําหรับอุปกรณ์ที่ใช้ระบบสัญญาณไร้สาย (wireless airwaves) กล่าวคือ
ประชาชนจะได้รับบริการและความคุ้มครองด้านการส่ือสารที่ดีที่สุด พร้อมทั้งกระตุ้นให้เกิดการแข่งขันระหว่างผู้ประกอบกิจการ Ofcom
ดําเนินการภายใต้กฎหมายหลายฉบับ พ.ร.บ. การส่ือสาร พ.ศ. 2546 (Communications Act 2003) ซึ่งเป็นกฎหมายท่ีมีผลโดยตรงต่อ Ofcom
กล่าวคือ Ofcom จะต้องดําเนินการภายใต้อํานาจและความรับผิดชอบของพ.ร.บ.ฉบับนี้ ทั้งนี้ หัวใจของพ.ร.บ.

นอกจากน้ียังมีการเปิดรับสมาชิกผ่านตัวแทนจาก
ODPS และยังมีการเชิญสมาคมผู้ค้า (Trade Associations) ให้เข้าร่วมในฐานะ “สมาชิกร่วม” อีกด้วย
จากผลการประชุมแลกเปลี่ยนความคิดเห็นในเวทีอภิปรายของภาคอุตสาหกรรม (the ATVOD
Industry Forum) ได้กําหนดแผนการดําเนินงานขององค์กรสําหรับค.ศ. 2015-2016 (พ.ศ. 2558-2559) โดย
แผนนี้ครอบคลุมขอบเขตการทํางานหลักไปจนถึงเดือนมีนาคม พ.ศ. 2559 นอกจากน้ี ATVOD ได้รับการ
แต่งต้ังให้รับผิดชอบขอบข่ายภาระงานดังต่อไปน้ี

ดูแลกระบวนการแจ้งเตือน/รายงาน ODPS

แต่ยังคงมีการกําหนดมาตรฐานที่จําเป็นแก่ผู้บริโภค การทํางานร่วมกับ Ofcom ในการแก้ปัญหาข้อ
ร้องเรียนต่างๆ เป็นวิธีการที่เอ้ือต่อการดําเนินการมากกว่าการให้รัฐเข้าแทรกแซง ซึ่งจะเป็นประโยชน์แก่ทั้ง
ผู้บริโภคและผู้ผลิตสินค้าหรือบริการ

ค. แนวทางการกํากับดูแลกันเองและกํากับดูแลร่วมกัน
ในปีค.ศ. 2009 (พ.ศ. 2552) รัฐบาลมีญัตติมอบอํานาจให้ Ofcom ทําหน้าที่เป็นองค์กรกํากับดูแลวีดิ
ทัศน์ตามคําขอร่วมกับสมาคมโทรทัศน์ตามคําขอ (Association for Television on Demand: ATVOD)31

31 ATVOD ได้รับมอบอํานาจต่างๆ ดังต่อไปน้ี